O contrato deverá prever cláusulas relativas à responsabilidade da contratada, entrega de 

laudo ou relatório de execução, cronograma, forma de pagamento e demais condições 

necessárias à regular execução do objeto. 

6. DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO E ENTREGA DOS SERVIÇOS 

6.1. O valor total da contratação será de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais), correspondente à 

prestação dos serviços de transporte intermunicipal por quilometragem, conforme 

especificações estabelecidas neste Termo de Referência. 

6.2. O pagamento será efetuado em parcela única, após a execução integral dos serviços e

[...]

deslocamento da delegação esportiva do Município de Pancas/ES nas Finais Gerais da Copa 
A Gazetinha 2025, conforme condições estabelecidas no Termo de Referência anexo. 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PAGAMENTO 

2.1. O valor total do presente contrato é de R$ 18.600,00 (dezoito mil e seiscentos reais), 
correspondente conforme tabela abaixo: 

Item Quanti. Un. Especificação V. 
Unitário 

V. 
Total 

01 2000 Km Prestação de serviço de transporte 
intermunicipal por quilometragem, com 
fornecimento de 02 (dois) ônibus 
convencionais, devidamente registrados para

[...]

2.1. Nos termos do inciso II do artigo 75 da Lei nº 14.133/2021, atualizado pelo 
Decreto nº 12.343, de 30 de dezembro de 2024, a presente contratação encontra-se 
dentro do limite para dispensa de licitação, uma vez que envolve valor inferior a R$ 
62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove 
centavos), justificando a contratação direta. 

2.2. Ainda, em conformidade com o inciso II do artigo 2º do Decreto Municipal nº 
8.139/2024, que estabelece a dispensa da publicação do aviso de contratação para 
valores até R$ 25.090,24 (40% do limite atualizado para dispensa de licitação, de R$ 
62.725,59), e considerando que o valor dos serviços contratados é de R$ 2.985,00 
(dois mil, novecentos e oitenta e cinco reais), justifica-se a não necessidade da 
publicação do aviso de dispensa. 

3. DA JUSTIFICATIVA DO PREÇO 

3.1. A pesquisa de preços foi realizada conforme os critérios estabelecidos no Art. 5º 
da Instrução Normativa SEGES/ME nº 65/2021, utilizando ao menos três orçamentos

[...]

para garantir que o valor contratado está compatível com a realidade do mercado. O 
critério de MENOR PREÇO foi adotado, assegurando a escolha da proposta mais 
vantajosa para a Administração. 

4. DA ESCOLHA 

4.1. A empresa VIAÇÃO SÃO LUIZ LTDA apresentou o menor preço, no valor total 
de R$ 18.600,00 (dezoito mil e seiscentos reais), para a execução dos serviços. A 
proposta atende integralmente às necessidades da Administração, estando de acordo 
com os requisitos técnicos e legais. 

5. DA REGULARIDADE FISCAL 

5.1. A empresa VIAÇÃO SÃO LUIZ LTDA demonstrou sua regularidade jurídica, fiscal

[...]

envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinqüenta mil reais), conforme o estipulado nos
termos do Art.75, inciso II, da mesma Lei de Licitações.

Considerando, ainda, que o Decreto 12.343/24 atualizou os valores estabelecidos pela Lei nº
14.133/21, modificando o valor previsto no Art. 75, inciso II para R$ 62.725,59 (Sessenta e dois
mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos).

No presente caso, a justificativa apresentada para a contratação direta foi o critério valorativo
dos serviços a serem contratados, de modo a implicar que a realização de procedimento de
licitação para a contratação deste seria medida desarrazoada, haja vista seu valor diminuto.